quām lecta est, nusquam ante comperta. Soli Mariae
hac salutatio servabatur. Quā tamen cūm non sentiret
se dignam, quā erat animi modestia, expendebat prudē-
denter quid sibi vellet, et quorsum tendret. Non ju-
dicebat profectam à spiritu malo, mendace, adulatore,
sed persua profectam à spiritu bono atque à Deo
misso, credebat eā contineri singularis aliquod mysterii
(ut certe magnum mysterium continetur); quod
cūm ignoraret, quereret animo et indagabat quid
illud esse posset. Nil respondebat, ne laudes illi ar-
rogantio in se agnoscere videbatur; sed cūm nihil
de se magnificē sentiret, reverenda tacitaque apud
animum suum volebat, quō tandem spectare singularis
hujusmodi salutatio, quidque cū vellet angelus.
Nam quāmē esset humilis, per reverendā tamen non
resultavit, nec ultimā responsum retulit, quod notat
Ambrosius, lib. I Offic., cap. 18.

VERS. 30. — Er, pro tue, Virgine nil respondente,
sed volente duntaxat animo, quid sibi vellet magnifica illa, quam non intelligebat, salutatio (quod fuit
summo prudentie), angelus non ferens cum diutius animo fluctuare resumit sermonem, et partim ex vultu tacitique cogitatione ac cunctatione, partim ex divino lumine, quo erat illustratus, intelligentis anxietatem quā detinebatur, et cogitationes quas animo volvbat, docet quām verē in ipsam competenter, et quorsum tendere illa salutatio, exposita causā cur legatus a Deo ad ipsam veneri.

NE TIMEAS, ne turboris. Timebat apparentem an-
gelum, quod diximus, sed magis angelī salutati-
onem, quā, ut non credebat se dignam, ita reveren-
di patiebatur, qualem humiles auditis propriis
laudibus, et fortassis illam metuebat ne maii quid
sibi portenderet. Auffert itaque omnem timorem ac
perturbationem angelus, et jubet bono animo sit, in tuto
enim esse omnia que timere possit.

MARIA. Quām primo aggressus, pro magnificētiā,
solo nomine dignitatis, *Gratia plena*, salutaverat, jam
proprio nomine compellat, *Maria*; ut declarat sib⁹
probè notam et amicam, ut certior faciat legatio-
nis ad ipsam destinata, non ad aliam, et ejusmodi
se esse à quo nihil malī timere sibi debeat. *Quam sa-
lutatione insolita*, utpote quae ei soli servabatur, re-
verberat turbatam, quasi familiaritatis notam vocans ex nomine,
ne timere debeat jubet, ait V. *Beda*.

VERS. 30. — ET AIT ANGELUS EI, ut dando can-
sam salutationis, itemque sue legationis, timorem
abstergeret: NE TIMEAS, sive aspecte sive verbis
meis affititia aut anxia, *Maria*; proprio nomine
quasi familiaritatis notam appellans. Unde Amb. ob-
servat Virginem, audito nomine suo, angelum recon-
gnovisse, videlicet simili fere modo, quo Magdalena,
audito nomine suo, Dominum agnovit. INVENISTI
ENIM GRATIAM, id est, beneplacentiam et benevolen-
tiam, APUD DEUM. Nam ista virgo videtur dare rationem
cur causa dixerit, *gratia plena* et *benedictam*
in misericordia. *Gratia* quidem plenam, eō quid plae-
ceret, Deo; *benedictam* verō, quid Deus ei esset be-
nevolus: quorum utrunque significatur per illud,
invenisti gratiam; ut proinde his verbis non solus
gratiosus Dei favor, sed potius simul dignitas qua-
dam personæ et meritum insinuetur. Nam et Genes.

INVENISTI, obtinuisti, consecuta, haec es ENIM.
Reddit causam quare non debeat timere, quare nihil
dixerit ultra meritum illius, ob quod debeat turbari,
quando salutavit eam gratia plenam, etc. *Quia gratia*
plena vocaverat, ait Beda, *camdem gratiam et ad-
struit plenaria et uberior explicat*. Non est omnitudine
coniunctio enim.

GRATIAM, favorem, placitam (quod dicebamus
supra v. 28) et eam singularem, præ ceteris mu-
lieribus.

APUD DEUM, Trinitatem, coram Deo, in oculis Dei;
hi sunt enim modi loquendi sacra Scriptura; pro eo
quod est, singulariter Deo places, et grata ac chara
e. Hebreos idiotissimum, ab eo sumptu, quod con-
siderant personas aut res varias, si inter multas que
displaceant aut non perinde sint gratae, occurrai que
placeat, illa gratiam invenisse dicatur, non necessari-
o quod quiescerit gratiam illius (quæ aliquando nec
opinanti contingit, in humanis presentem), sed quod
nacta sit apud illum, qui in eā observabit quod pla-
ceat et gratia dignum judicet. Non ergo hoc modo
loquendi significatur gratuitus favor (quod multi, et
præsertim haeretici hic urgent), sed contra dignitas
potius ac meritum. Joseph invenit gratiam coram
domino suo, Genes. 39, v. 4; Esther coram Assuro, Esther 2, v. 17; Noe coram Domino, Gen. 6, v. 8;
nonne ide, quia observata sunt in eis que gratia et
faire essent digna? Multas virgines ex stirpe David
consideravit Deus; sed Maria invenit gratiam in oc-
ulis ejus, quia proper summæ modestia, virtutis, ac
simplicitatis exemplum observata est ex ceteris esse di-
gnior (quāquam dignitatem hanc non nisi donec
Deo ipso accepisset); idēque delecta est ex omnibus
aliis ad hoc subiungitur: *Ecce concipies*, etc.,
id est, ut esset mater Christi Filii Dei. Subaudit enim angelus, invenisse gratiam præ ceteris mulieribus,
propter dixerat esse benedictam, præ ceteris mu-
lieribus: *O si scires*, inquit Bernardus, homilia 5 in
Missa, *quantum tua humilitas Altissimo placet*,
quanta te apud ipsum sublimitas maneat; angelico te
in dignam nec altoquo judicares, nec obsequio. Nota
quod non est mutandum. *Deum cum Dominum*.

ECCE, Gr., et ecce, quod Syrus interpretatur, *ho ger*,
ecce enim; recte. Nam probat angelus quid invenit
gratiam apud Deum, ex eo quod concipiet, etc.

6. chm Noe similiter dictus esset invenisse gratiam
coram Domino, capite seq., exponit ho fuisse
causa et meritorum evadandi diluvii: *Ingradere in ar-
cā*, *te enim vidi justum*, etc.

VERS. 31. — ECCC CONCIPIES. Explicit per signum,
quod gratiam invenierat: et quia res admirabilis erat,
attentum animum postulans, idē dicit: *Ecces*, et ut
indicaret eam tunc nondum conceperisse, addit in fu-
turo *concipies*. Quo refellitur quorundam magnorum
virorum sententia, qui putaverunt jam tuum Virgi-
nem concepisse. Ut autem veritatem humani con-
ceptus, tam secundum humanæ nature materialiem,
quam concipiendi locum exprimeret, addit, *in utero*,
ut nota Theophyl. Non enim illud, *in utero*, super-
fluum est, nihil addens significacionem, ut putatis
Maldonatus, sed omnia sensu pregnantisima sunt.
Nam his verbis refellitur error iste, qui ponebat

Non quod propriè ob conceptum et partum Filii Dei
Deo placuerit; sed quod evidens sit argumentum.
Deo summopè eam placere, quæ præ aliis omnibus
virginibus, ac concipiendum et parendum Filium
Dei sit electa. Quare D. Bernardus, homil. 5, in *Mis-
sus*: *Et hoc tibi signum, ait: Ecce, etc.; neque enim*
ad id eligat Deus, nisi que sibi gratissima sit, et
quam ampliores virtutes meritaque commendant. Ad-
verbio autem *ecce*, ut rem admirabilem deromptu-
rum se significat angelus, ita reddit attentum Virginis
animum, quando nuntium suum et legationis causam
vult explicare.

CONCIPIES, mox, presenti miraculo.

IN UTERO, superest in Latine loquentibus. Et quan-
quam nulla mater altera concipiat quām utero, addit
hoc tamen angelus, ut clarus significet, se non de
mystico aut fictilio aliquo conceptu vel partu, sed
omniō corporali loqui; id notant Graeci Theophy-
lactus ac Titus.

PARES, opportuno tempore, FILIUM, qui vero filius
tuus sit.

VOCARI. Virginis ante omnes datur cura
nominis imponendi, quia ipsa futura erat mater, nullo
patre.

JESUS. Alludit angelus ad vaticinium Isaiae cap. 7,
v. 14, quod intelligentem est, sensu composito, ut
dialectic loquuntur: *Virgo manens virgo, vigilante
illibata, concipiet, uterum feret, et pariet filium;* sensu namque diviso, *virginem*, posquam nepta sit
et a viro sua cogita, concipere ac parere, quid
mirum? *Propter hoc dabit Dominus ipse robis signum* (propheta, inquit, Achaz rege divinitus monito, si-
gnum petere nolente): *Ecce virgo concipiet*, etc.
Signum autem insolens sit oportet, et ab usu remo-
tum, vulgarem rerum consequentiam ordininemque
excedens: aliter qui signum sive miraculum esse
poterit? Ad hanc, vel ex hoc, aliquid minime usitatum
se commendare propta dat intelligentium, quando
nulla facta viri mentione, *virgo concipiet* sit. At re-
fractari Judei non id quod longo tempore impo-
tum sit, signum esse potuisse ait, illud quod à
Domino propheta promiserat Davidis domui; ut per-
suaderet sibi secura, non se superandam a duobus
regibus, a quibus oppugnabatur, Rasin rego Syrie,
et Phace rege Israel; quin et illos, et terram eorum,
antequam nōsset promissus puer reprobare malum
et eligere bona, vastandam. Sed virginem ait,
de quā hic fit sermo, prophetissam esse, ex quā,
proximo capite v. 5, 4, propheta profesus suscipit
narratur; ubi et proli, Dei iussu, nomine imponit
est: *Acceler spolia detrahere, festina prædar*. Quia

Christum conceptum circa cor B. Virginis, ex tribus
gutis sanguinis cordis, qui Romæ presente Cajeta-
no damnatus est, ut ipse testatur in 3 p. D. Th., q.
5, art. 5; et paries filium, qui proinde ratione verae
conceptus et veri portus, verē filius tuus erit; et
tua vera mater ejus. Alludit autem apertissime ad
prophetam Isaiae 7: *Ecce virgo concipiet et pariet filium*, etc., ut indicaret eam esse, de quā locutus
est Isaías, quod Virginem intellexisse non est du-

antequam sciāt puer vocare patrem suum, et matrem
suam, anteferunt fortitudo Damasci, et spolia Samarie,
coram rege Assyriorum. Atqui, non advertunt illi,
prophetis aliquo familarissimam, transitionem, à
rebus iis que tum cū vivent prophetæ accidebant
aut proximè futurae prædicabantur, ad futuras novi
testamenta per Christum exhibendi res. Frequenter
in Isaia videtur est, à Dei, in Babylonem, Egyptum,
Judeam, iudicio, transiit ad ecumenicum Dei in
universum terrarum orbem iudicium; atque ita de-
scriptum particulare, ut implatum, ita ut prædictetur,
non conveniat nisi universali iudicio; manifestum
id ex cap. 15, v. 9, 50, v. 27, 66, v. 15. Ita vero
et aliis in mysteriis illis, ut Joel 2, v. 19, 22, 25, etc.
Hic autem ubi impius rex signum petere noluit, uti
iubebat Deus; quid mirum transisse Deum ad futu-
ras novi Testamenti res, quas præ ceteris diligebat,
atque ut ita dicam, animo semper versabat, ac per
ea omnia que tum vel faciebat vel dicebat adum-
bratas ac prefiguratas volebat; atque inde signum
sumpsisse de nova aureaque Filii sui nativitate, ser-
mone ab Achaz ad universum dominum David seu
tribum regiam, quam extingue illi solebant, et
strobare in regnum afferri, filium Tabeel,
converso? promiserat namque olim Davidi, fore ut
Filius suus, Rex Christus, ex ipsis naceretur se-
mene; idēque servabat Davidis familiam et civitatem
Ierusalem, quod promissum aliquando præstaret; id
quod amplè a nobis declaratum est supra v. 8. Jam,
cum utrāque hāc gratia Davidis dominus se rediret in-
dignam, Deo molesta et hominibus, renovat tamen
stabilitatem promissum de Christi ortu, quō intelligat
illa, constare animus Deo, ut Davidis stirpem
urbemque Jersalem, quāvis id beneficij minime
merentem, suā pro veritate servet; q. d.: Quā
constanter statuo Messiam in lucem edere ex virgine,
tam certò liberabo te ab hostiis his tuis, etc. Etsi
verō longè post futurum erat hoc signum (quāquam
ath. signum, Hebrews non aliud est quām miraculum),
tamen, quia Dei, qui ipsa est veritas, pollicitatione
jam seipso firmatum erat, non minus certum erat,
vel certè non minus certum haberet debeat, quā si
præsentis exhibitus fuisset (sic enim aliquando legitimus),
id quod post futurum est, signum dari ejus quod
præcedit, ut Exodi 3, v. 15, Agg. 2, v. 25, 24, sed
exprobantis in morem ad illud recurrunt, quod ipsi
quidem erat in primis cordi, cīm nullum dominus Da-
vid signum admireret. Ceterum, habebat, credo,
hoc signum, tunc umbram quādam suam; illum
prophetasse opinor filium, cui propheticæ verba, ex
parte quidem, sed tenuerit adeo atque imperfecte

biunt. *Et vocabis nomen ejus Iesum*; utpote qui sal-
vum facturus est populum suum à peccatis eorum.
Porro Isaías dixit *vocabitis Emanuel*, id est, nobiscum
Deus. *Ubi non tam nomen ejus proprium propheta*
conceperit, et vesti portus, verē filius tuus erit; et
tua vera mater ejus. Alludit autem apertissime ad
prophetam Isaiae 7: *Ecce virgo concipiet et pariet filium*, etc., ut indicaret eam esse, de quā locutus
est Isaías, quod Virginem intellexisse non est du-

conveniunt, ut simpliciter convenire dici non possint. Non enim ille ex secretâ viroque occultâ puerâ natus, nec ille verus Emmanuel, nobiscum Deus; nec ille qui hostes superaverit ac despoliaverit, sive illos tunc Jerosolymorum oppugnatores, sive demones humani generis crudelis occupatores, sed Salvator noster Jesus Christus. Ita porrâ et cetera ferè Salvatoris Christi sub umbrâ typoe aliquo predicta fuere, cum prophetea verba, aliquâ quidem ex parte, at vel non integrâ, vel non perfecte, minime vero principaliter, conveniunt.

In eodem vaticinio Iudei legunt *Imman-el*, primo vocali punto; alio: *Emmanu-sive Himmam No-biscum est, et Deus*. Emmanuel autem nomine Christus celebratur, primum quia Deus est nostra vestitus substantia, humanitate deitati in persona unitatis juncta, tanquam si dicas, Deus id quod nos, Deus nobis simili homo, iuxta illud, *Verbum caro factum est*, Joan. 1, v. 14. Deinde quia nobiscum in terra homo Deus conversatus fuit, iuxta illud: *Verbum caro factum habitavit in nobis*. Postrem quia per eum Deus nobiscum, se esse, nobis propitiun, benevolum, benignum, ac præstò ad auxilium, promovendum, atque ornandum esse ostendit: *Deus enim erat in Christo mundum reconcilians sibi* (2 Cor. 5, v. 19), illum per Christum ad se adducens (Rom. 5, v. 2), et divinae efficiens consortem naturae: (2 Pet. 1, v. 4), ita ut non tantum significetur hoc nomine Deus esse id quod nos, verum etiam nos significemur quodam modo esse id quod Deus. Itaque continet hoc nomen tacitam in se antithesin, cum eo praesentia genere quo Deus adiut uscuiuslibet populo, de quo Deut. 4, v. 7, et 7, v. 21, daturum intelligendum, illi populo in umbra et figuris praesentiae sua signis deinde; Deum; nobis vero denum re ipsa, verè, plenè, et in solidum, per Christum coniunctum esse. Sed hic rursus arguantur Iudei, quoniamodo Christus noster Emmanuel vocatus sit, qui Iesu nomen accepit. Ignorant imperti, aut perversi certe ignorare se simulant, frequentissimum Scripturarum loquendi modum, quo res hoc aut illo nomine vocari dicuntur, cum hujusmodi publicius agnosceret et predicaret. Loca apud prophetas occurrent frequentia, Isa. 1, v. 26, item 9, v. 9; Jer. 25, v. 8; Ezech. 48, v. 35, et alia plurima. Nam quia nihil aquâ rei congruit ac proprium illius

Vers. 32. — *Hic. Describit qualis futurus sit hic filius, ut Virgini addat animum, quod consentiat in conceptu.*

Erit. Loquitur de hoc filio ut homine futuro, quia qui magnus Deus erat, magnus homo futurus est, ait Bernardus hom. 3 in Missus.

*MAGNUS. Perfectissimus omnibus vere magnitudinem modis, ita ut inter mortales nullus eo major. Dum enim nihil addit, sed absolute magnum fore predicit, significat excellentissimam magnitudinem, quantum nemus unquam assecutus est. *Hic erit magnus*, inquit Titus, non quidem ut Joannes, (magnus coram Domino, supra, v. 157), sed ut Dominus ipse et*

*regnum, et illud restauraturus, de quo Isaia 9, v. 6, et Psal. 151, v. 11. Regnum autem intelligitur, quo non solum Iudeis, sed omnibus gentibus regnaturus; intus quidem per fidem et charitatem, exteriorus vero per leges, ponas et premias. Cojusmodi regimen in Christi regno, id est, in Ecclesiâ jam videmus. Hojus iesus ei datum in conceptione, exercitum in predicatione, periclio cum collocatus est ad dexteram Patris, complementum post iudicium. Vocatur autem *Regnum David*, quia sicut promissum, ita etiam datum est David, sed in filio, et inchoatum in subdivisio David, nempe Iudeis, ac denique, ut Bern. hom. 4, in Missus, quia in carnali Davidis regno veluti typus adumbratur, sicut etiam in Davide Christus: ita ut hic de causa etiam David appelletur, Jerem. 30, v. 9, et Ecl. 54, v. 23.*

*regnum, et illud restauraturus, de quo Isaia 9, v. 6, et Psal. 151, v. 11. Regnum autem intelligitur, quo non solum Iudeis, sed omnibus gentibus regnaturus; intus quidem per fidem et charitatem, exteriorus vero per leges, ponas et premias. Cojusmodi regimen in Christi regno, id est, in Ecclesiâ jam videmus. Hojus iesus ei datum in conceptione, exercitum in predicatione, periclio cum collocatus est ad dexteram Patris, complementum post iudicium. Vocatur autem *Regnum David*, quia sicut promissum, ita etiam datum est David, sed in filio, et inchoatum in subdivisio David, nempe Iudeis, ac denique, ut Bern. hom. 4, in Missus, quia in carnali Davidis regno veluti typus adumbratur, sicut etiam in Davide Christus: ita ut hic de causa etiam David appelletur, Jerem. 30, v. 9, et Ecl. 54, v. 23.*

orbis conditor; hoc enim denotat quod mox subditur: Et filius Altissimi vocabitur.

Er. Pro quia vel nam. Declarat enim quibus rebus futurus sit magnus, duabus potissimum, nomine Filii Dei et regno.

FILIUS, consubstantialis.

*ALTISSIMUS. Unus est ex nominibus Dei, quod Hebrewæ dicuntur *helion*, deductum ab *halâ*, quod ascendere significat, quod supra omnia ea que sunt, sit in supremo et altissimo gradu, essentia et gloria omnem sensum excedens. Deus altissimus sive summus vocatur, non quod sint alii dii ipso inferiores, sed quia non est, inter eos qui dicitur, sive habentur duntaxat, sivesuo etiam modo sunt, multo minus inter alios, quam ei conferendus, potentia, sapientia, bonitate, cetero perfectionibus. Non est similitudine in diis, Domine (ali Psalmographus, Psal. 85, v. 8), et non est secundum opera tua. Et Psal. 88, v. 7: *Quis in nubibus equabitur Domino, similis erit Deo in filiis Dei?* Quocirca *Deus Deorum vocatur*, Psal. 49, v. 1, hoc est enim: *Deus Altissimus. Altissimi ergo, id est, Dei, q. d. Filius non tantum tuus, verum etiam Dei.* Significatur duplex eius nativitas, et duplex natura. *Nam quia una fuit hypostasis, inquit Theophylactus, reverâ filius Altissimi fuit filius Virginis. Bene ergo magnus, ait D. Bernardus homil. 3, super Missus, qui filius Altissimi mereretur appellari. Planè magnus, qui tam magnus quam Altissimus, quia et ipse Altissimus, ac superior omnibus creaturis. Legitur quidem de omnibus regibus ac iudicibus scriptum, Psalm. 84, v. 6: *Ego dixi, dñi es, et filii Excelsei sei Altissimi omnes; sed adoptione seu similitudine quadam, minimâ accepta à Deo potestate, representationeque persona, illi dicuntur Dñi Altissimi filii; Marie vero promittitur, qui naturâ filius Altissimi vocetur, quod diximus.***

*VOCABITUR. Poterat dicere, erit, quemadmodum dixerat, erit magnus, quia de homine loquitur quem Virgo conceperat, qui antequam conciperetur, non modo non Filius Dei, sed ne homo quidem erat: ante conceptionem, filius Virginis, non erat, sed futurus erat Filius Dei; sed noluit dicere erit, ne detrahere videbatur aeternitati eius, quasi persona Filii Dei ante nativitatem ex Virgine non extulisset, que est heres olim damnata. Dixit ergo quod amplius est, vocabitur; non erit solum, verum etiam vocabitur, quod est, habebitur, credetur, agnosceretur, predicabitur, celebrabitur, coletur. Vocabitur, ore canticorum creditur, inquit auctor libri de Mirabilibus S. Scriptura lib. 5, cap. 2. Frequens est phrasis haec in sacris utriusque Testamento litteris. Non enim intelligit angelus, quod quicunque modo vocabitur, sive verè sive falso, sed quod jure ita vocabitur, Dei Filius manifestatus in carne, 1 Tim. 3, v. 16; et declaratus in virtute, Rom. 4, v. 4; quemadmodum Joannes evangelista scribit, cap. 1, v. 14: *Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigenitum à Patre. Porro Jesum vocatum fuisse Filium Dei, dum inter morta-**

les adiuv aget, testantur evangelia, que à pluribus vocatum et agnatum esse Filium Dei referuntur; à Petro, Matth. 16, v. 16; à Martha, Joan. 11, v. 27; à Centurione, Marc. 15, v. 39. Ex quo vero mortalem viam cum immortalis communavit, datum est illi et divulgatum est hoc nomen, quod est super omne nomen, per omnes gentes, et permanet hodie, manebitque aeternum, ut vocetur, agnosceretur, et adoretur, Filius Dei, aequalis Deo Patri, unusquisque cum Patre Deus, nunc per fidem, tandem per visionem.

*DABIT. Non invadet tyrannice, vi aut malis artibus; sed legitime obtinebit, dono, non hominum, sed Dei. Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, Psalm. 2, v. 6. Illi ut homini. Nam ut Deus habuit omne imperium jam inde ab aeterno. Cum universæ creaturæ opifex et conditor sit, ait Titus, ratione humanae naturæ, ex liberali patre, tristitia, accepto Gentes in hereditatem, etc., juxta Psalm. 2, v. 8. Potestas data est illi ut Dei Filius quidem, jam inde ab aeterno, generatione; ut Filius hominis autem, dono. Quam naturâ et aeternâ habuit quatenus Deus; dono accepti quatenus homo. Et ab initio quidem conceptionis, mero simplici modo enim habuit, ratione unionis humanae naturæ cum divinitate; sed jam à resurrectione, eminentiori modo assecutus est. Tribus enim novis rationibus, a resurrectione data est Christo homini omnis potestas; una ratione, quod ad modum, quia morte suâ eam promoverat; quam enim ante dono simplici habuerat, à resurrectione accepit merito mortis à se tolerata. Docet hoc Apostolus, Philip. 2, v. 8: *Humilitavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis; propter quod et Deus exaltavit illum. Quia omnibus quæ in celo et in terra, ac nominatim hominibus, inferiorem se haberi passus fuerat; omnibus quæ in celo et in terra, suo merito preceptus est, ac nominatim jus acquisivit, homines, quos suo sanguine redemerat, in regnum suum congregandi. Altera ratione, quod ad statum; quia qui fuerat homo mortalis miseris mortis obnoxius, factus est immortalis; qui in terra conversatus, jam ascenderat in celum: decet enim eum cuius potestatis omnia subjecta sint in celo et in terra, mortali statu superiori, sublimem atque immortalem in celis agere. Tertia ratione, quod ad usum et notitiam, Christo homini à resurrectione data est omnis potestas in celo et in terra. Usus est enim hæc potestate, quando emitis discipulos suis, predicandi nomini sui causâ in mundum universum, et non vi aut armis, sed predicatione humilium, miraculis stabilita, mundum universum suæ fidei subiecti; ute denique, quando iudicaturus est vivos et mortuos. Usus quidem fuerat hæc potestate et ante resurrectionem, miraculis quibusdam in Iudeâ editis et aliisibus ad fidem attractis; sed modica haec, si is comparetur, quæ egit à resurrectione per discipulos. Usus porrâ sequitur notitia: ita factum est, ut dūt utitur hæc potestate, omnia lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloriâ est Dei Patri, Fa-**

miliare autem est Scriptura, ut res tum fieri dicatur, cum innocentia.

DOMINUS. *¶¶¶¶¶*, Deus ejus (secundum humanam naturam) cuius est regnum omne et imperium. Dan. 7, v. 15: *Ecce cum nubibus celi quasi Filius hominis veniebat, et usque ad antiquum dierum perirent, et in conspectu ejus obtulerunt eum; et dedit ei potestatem et honorem et regnum.*

SEDEM regiam; thronum, regnum. Euthymius: Regnum et potestatem; faciet ut sedet in throno, ut obtineat, occupet et gubernet regnum.

DAVID, quod David olim obtinuit.

PATRIS EIUS, patris tui, ac proinde etiam ejus, secundum humanitatem: loquitur per anticipacionem, intelligens postquam natu fuerit. Nam media matre Maria Jesus fuit ex semine David, ex filio seu nepotibus David; et quoniam videri possint evangeliste appellasse filium David, tanquam verum et proximum filium, promissionis ad fidei virtute. Frequens est Hebreis ut filiorum appellatione nepotes et posteriores omnes intelligant; sed videri possit evangelista studiosus filii servasse vocabulum propter promissionum formam, que David et Abraham polliceri videntur, fore non tam ex ipsorum posterioritate, quam ut ex illis ipsiis, beatum illud sementem exoriat. Ergo Davidis et Abraham filius dictus sit, quasi, non tam fuerit ex illis qui intercesserent oririendum, quam versus et proximus ipsorum filius, promissionis et fidei virtute. His enim peculiares facta fuit de Christo politiatio, Gen. 12, v. 5, cap. 22, v. 18; idcirco eorum ab initio meminit. Porro Davide preponit, imprimis quo commodius genealogia series ab Abraham inchoanda textur, tum vero maximè, quia Davidi nomen ea atate omnibus in ore erat quandocumque de future Christo sermo incedebat. Joan. 7, v. 42, quam celebritatem induxerat id, quòd Davidi clarior fuerat data promissio. His porro verbis angelus Virginis intelligendum dat, filium quem ipsi pollicetur, fore Messiam seu Christum, nimis rurum fore illius Davidis filium, qui Davidi ita promissus fuerat, ut successor in regnum, regnum ipsius possessurus et confirmatus esset in aeternum. Psalm. 131, v. 11: *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam,* 2 Reg. 7, v. 12, et seq.: *Cumque completi fuerint dies tuae, etc., suscitabo semen tuum post te quod egredietur de utero tuo, et firmabo regnum ejus, etc. Ego ero ei in Patrem, et ipse erit mihi in Filium.* Nec ad has solim promissiones respicit angelus, sed et eas quas propheta Davide posteriores his consentaneae scriptae reliquerunt, nominatae Isaiae cap. 9, v. 6 et seq.: *Parvulus natus est nobis, etc. Multiplicabitur ejus imperium, etc. Super solium David, et super regnum ejus sedebit, ut confmet illud et corroboret in iudicio et justitia, amodò et usque in sempiternum.* Cum autem regnum David jam plene concidisset, exclusio non tantum nepotibus Davidis, verum etiam cognatis Iudeis atque Israëlitis, nimis Herode alienigena illud occupante; intelligent angelus, illud de integro erigendum, restituendum, et redintegrando.

dum, Deo faciente, per Mariam filium, ita ut perficeretur illud prophetæ Amos cap. 9, v. 11: *In die illa suscitabo tabernaculum David quod cecidit, et redificabo aperturas murorum ejus, et ea qua cornerant instaurabo, et redificabo illud sicut in diebus antiquis, etc.* Nec dubium quin haec S. Scriptura loca noverit virgo Maria, et intellexerit angelum ad ea resipere: *passim enim id temporis, Messias filius David ab omnibus expectabatur, secundum Scripturas, regnum David restauratus;* unde illa valgi acclamatio Jesu, *Jerusalem solenni pompa ingrediens: Benedicet quod venit regnum patris nostri David,* Marc. 11, v. 10. Quando autem haec angelis promissio sit implata, non obscurum est. Ius hujus regni dedit Deus Jesu ab initio conceptionis, quando parvulum unxit in utero maternæ ovo latente vix consortibus suis, Psal. 41, v. 8; *noxit, inquam, Spiritu sancto et virtute,* Act. 10, v. 38, usum autem et exercitium nunc dare copiæ, quando illo predicante evangelium regni, et adhuc non pauca regis potestatis miracula, hos illos Judæorum fideli illius subiecti; perfectè tandem dedit, quando assumptum in coelum a resurrectione, et collocato ad dexteram suam, *debet potestatem omnem in celo et in terra,* Math. 28, v. 18, et omnia subiecti sub potestibus ejus, Ephes. 1, v. 22; denique perfectissime daturus est, quando fiet quotidianus oramus: *Adveniat regnum tuum.* Sed quoniam est haec sedes seu regnum David? neque enim ad hunc modum regnavit David. Regnum est David, primum quia, ut promissum fuit Davidi in filio, ita datum Davidis filio, Jesu, inquam, ex stirpe Davidis prognato, et quando proximo sui temporis heredi Davidi regni secundum carnem (quod quidam versimiliter credunt), quanquam nobilioribus titulis possident, ratione, inquam, unionis nature humanae cum divina, et ratione donationis Dei Patri. siue meriti. Josephi autem legitimus heres, Jesus Salvator noster fuit, quippe filius ejus non quidem naturalis aut ex eo genitus, sed nec secundum vulgi opinionem et famam publicam tantum, ut neque adoptivus; sed re ipsa proprius ac legitimus, ipsi legitimè ex uxore Virgine, nec aliunde ex illo viro, virtute. Spiritus sancti, in sanctissimo coniugio conceptus, natus generatus, ac divino munere datum; quòd regnum, ejus ipse heres quidem erat, sed assumere illud atque erigere nequamque valebat, operâ unigeniti illius filii ipsius, restituere et exaltare. Nam cum legitimè matrimonio junctus esset Josephus virginis Marie, essetque proinde Maris corpus, corpus ejus, quin et una ipse cum eâ esset caro, jure etsi non re (sunt enim conjuges una caro, jure quidem priusquam convenerint, re autem post; et Josephus, si Deus forti virginitatem voverat, non juri matrimonii cesserat, sed juris executioni) proles è Maris carne genita, ex ejus genita est carne. Dümque inviolata connubii fide, legitimè Deo operante qui nihil non legitimè operatur, ejus liberò dominio non subtrahit uxorem mariti auctoritas, in connubio concepta est, legitimata connubii illius

Josephi et Mariae proles fuit; ita enim B. Augustinus, dum conjugi illius bona dinumerat, Jesum prolem diecit: *Omne (inquit lib. 1 de Nuptiis et Concupiscencia, cap. 41) nuptiarum bonum impletum est in illis parentibus Christi, proles, fides, Sacramentum. Prolem cognoscimus ipsum Dominum Jesum: fidem, quia nullum adulterium; Sacramentum, quia nullum divorzium.* Tuetur haec sua verba, libri in Julianum cap. 9. Succedit autem jure gentium in paternam hereditatem, is qui solius publice fama testimonio filius habetur: quanto magis is quem et fama publica filium credit et reverè est conjugio illo Deus edidit, uxorem, quod solet alias mariti opera, jan absque illius operâ, suâ solis virtute, impragnans? Quocirca à Josephi morte, regalis Davidice familiæ dignitas, ad Jesum recto ordine devenit; fuitque non promissione Del tantum aut donatione, sed hereditarie successiois jure, seeptri Iudaici occupator. Secundo regnum Christi vocatur regnum David, quia Christus eidem populo rex datus est cuius David; quanquam enim regnum propagatum est per omnes gentes,cepit tamen ab oibis domus Israel, Matth. 43, v. 24; quia quidem primum in regno locum obtineant, quod declaratur proximo verso. Terciò ac postrem regnum Christi vocatur regnum David, quia adumbratum fuit regno David, quia regnum David constituerat Deus typum regni Christi, et rex David praefigurat personam Christi ex nascitur. Sic Theophylactus inter Graecos, Bernardus hom. 4 in Misericordia Latinos. Ille fit ut frequenter Prophetæ posteriores, nomine Davidis intelligent ipsum Christum. Jeremias, cap. 30 v. 9: *Servient Domino Deo suo, et David regi suo, quem suscitabo eis.* Ezechiel cap. 54 v. 25: *Et suscitabo super eas pastorem unum qui pascat eas, servum meum David.* Nec parva est similitudo inter utrumque, David adhuc parvulus, acceptus de post fontantes, unctus a Samuele fuit in regem Israel, qui postquam aliquot annis latuisset, copit adjungere sibi aliquos, praesertim qui in angustiâ essent constituti et amaro animo, cum quibus adversa multa passus, tandem Saulo mortuo, obtinuit regnum super Judam, deinde etiam super reliquias tribus Israel; quod regnum ita prudenter et fortiter administravit, in innocentia cordis sui et in intellectu manuum suarum, ut debellatis undique hostibus longè latèque propagari, et postrem amplissimum, pacatissimum ac felicissimum filio Salomonis reliquerit. Jesus adhuc infans Spiritu sancto unctus a Deo Patri est in Regem Israel, qui postquam ad statum usque virilem in fabrili domo latuisset, cepit adjungere sibi pauperes aliquot filios, discipulorum nomine, cum quibus adversa multa passus, tandem Diabolo per crucem superato, agitus et receptus est Rex Israel à magna Iudeorum multitudine, quorū opere, spiritu sapientia ab eo instrutorum, inter medias hostium persecutiois propagavit nomen ac regnum suum per omnes gentes mundumque universum, à mari usque ad mare, et à flumine usque ad terminos orbis terrarum. Ita illud administrans, ut emeritos milites singulos à militiâ transferat ad regni quietem ac gloriam; quorum numerus ubi fuerit complectus, amplissimum, pacatissimum, felicissimum, denique aeternum regnum geret, simile quidem Davidic, sed modis omnibus perfectius, quod docetur versus proximo, praesertim quod ad regni aeternitatem. Quo autem modo et quā formā à Jesu restituimus erectumque sit regnum istud, ea quam describere aggreditur historia declarat; potest milionibus intelligi ex prima illa regni à Davide institutione, ejusque absolutâ per Salomonem formâ; namque David et Salomon in regno Israel gresserunt, scire oportet eadem a Christo revocanda fuisse, sed tantò præstantius, quoniam excellentius illis nomen accepit. Licet enim sepius dicatur Christus successore in regnum David quâm in Salomonis, propterea quòd David fuit Deo dilectissimus, primogenitus in regno Dei, Psal. 88, v. 28, et promissoibus oritur ex se Christi celebrior; tamen quia fastigium regni, et summa ejus majestas, per Christum restituenda ac perficienda, sub Salomone eluxit, succedere significatur Christus etiam in regnum Salomonis, dum veluti alteri excellentior Salomon, ea quae 2 Reg. 7, v. 14, de Salomon dicuntur, ad Hebr. 4, v. 5, Christo attribuuntur, et regnum Christi Psalmo 71 sub Salomonis nomine describitur, quod supra annotavimus. Docetur ergo Christus alter esse Salomon, minimus quidem Davidis filius, abjectissimus et tanquam vermis habitus, sed qui, quod Salomon ille gesit regnum, et enormiter peccando dirupit, ac plurimis malis obnoxium redditum, tanquam legitimus successor sit ab omni injuria vindicatur, resuscicatur, redintegratur, et in summam gloriæ adducturus, erexit ædificatiq[ue] ex Israele et gentibus magnificenter ac tota terrarum orbis celeberrimâ Ecclesiâ, quam et redditus sit aeternam gloriæ, non habentem maculam aut rugam, ipse non jam Rex Israel tantum, sed Rex regum, et Dominus dominantium, ut sic, juxta promissa, fiat firma domus Davidis, et regnum thronusque ejus continuetur, confirmeturque in seculum et in omnem aeternitatem. Itaque düm Evangelista suum ante omnia detulit Josepho honorem, tum ostendit, patrem Jesu putativum, fuisse ex genere David, id quoq[ue] manifestum esse debuit illis quibus Evangelium primum est annuntiatum: deinde Maria simul ac Jesus parentes aperuit; denique hereditario jure Davidic regni titulus a Jeso acceptum monstravit.

Vers. 33. — Et itaque REGNABIT, sicut David, sed

velut olivâ, et ex gentibus velut oleastro, in olivam illam inserto, una arbor, unus populus, una familia, una Ecclesia, velut una domus Jacob facta est. In AETERNA, id est, non per solos annos quadragesima, non per successores, non cum interruptione alicuius

longè excellentius, pleniore, inquam, domino ac protestate, nimurum corporibus non solum, verum etiam animis, et non tantum vivis, sed et mortuis, denique pro mero suo beneplacito; regnabit, quia in hoc seculo, ad se conversos justificabit, et justificatorum vitam reget iuxta legem suam; in altero autem seculo, animas quidem Dei ac sui visione beatib; corpora vero revocabit vitam; denique et animas et corpora prorsus possidebit, et aeternam gloriam ac felicitatem donabit; sic enim descriptum est regnum coherorum seu Christi, Matth. 5, v. 2.

In domo, super dominum, familiam, posteros, Quia Jacob non fuerat rex, idcirco in domo ait; sed dominus post in regnum versa fuit, Davidis tempore.

JACOB. Domus Jacob in duodecim tribus divisa erat; plerique omnes reges, Davidis successores, non regnaverant nisi duabus, Jude et Benjamin: vult ergo angelus dicere, quod Jesus regnabit, non solum duabus tribibus, verum etiam decem reliquis, que in sacris historiis vocantur Israel, id est, duodecim tribus seu universo posteritati Jacob in duodecim tribus divide, iuxta nomina duodecim filiorum Jacob. Erat enim publica ea tempore Iudei populi expectatio, ut Christus non tantum restituere regnum David, quale fuerat sub Roboam et sequentibus regibus, sed ut integrum restitueret, quale fuit sub David ac Salomon, et Judam ac Israhel dum se mutuo separatos, iterum conjungeret, quemadmodum Osce praedividerat cap. 1, v. 11: «Et congregabuntur filii Juda et filii Israel pariter, et ponent sibimet caput unum.» Sed intelligit angelus, per dominum Jacob, Ecclesiam quam Christus collecturus esset, primùm quidem ex posteris Jacob, cuiuscumque tandem tribus, deinde vero ex gentibus etiam cuiuscumque nationis. Apocalypsis cap. 7, v. 4, numerat centum quadraginta quatuor millia, ex omni tribu filiorum Israel, ex singulis inquam tribibus duodecim milia conversorum ad Christum; ex gentibus vero turbam magnam quam disumeretur nemo poterat. Per dominum igitur Jacob, quod inquit Titus, «non Iudeorum tantum gentem significat, sed omnes omnino homines, qui per Salvatorem nostrum gratiam, ex omnibus gentibus et nationibus, sanctorum adoptione potiuntur.» Hi enim omnes, eti majori ex parte non sunt ex posteris Jacob, censentur tamen de domo seu familia Jacob, quia soluto medio pariete macerier, qui Iudeos a gentibus separaverat, utraque unum facta sunt, Ephes. 2, v. 14; Iudei, inquam, et gentes, unus populus, una domus, una Ecclesia, gentibus per fidem insitis in bonam olivam Abrahæ ac Jacob, Rom. 11, v. 24: «Dominum Jacob totam Ecclesiam dicit, notat V. Beda: que vel de bona radice nata, vel cum oleaster esset, merito fidelis

captivitatis, sicut David, sed interrupte, per se, in aeternum. Ut autem Ang. notat lib. contra Priscillianistas c. 7, id quod dixerat, in aeternum, exposuit, addendo: «Et regnus eius non erit finis, ne quisquam aeternum acciperet pro longo temporis intervallo. Haec significatur, tam regnum quam regnum, seu

bonam est inserta olivam.» Gentes, Deus, novæ et admirabili adoptione, inseruit in familiam Jacob, aggregans eas per fidem in Christum filium Abrahæ et Jacob, qua prius extraneæ fuerant: sic tamen ut Iudei, tanquam primogeniti, potiorem tenerent gradum, et ab ipsius tametsi numero paucioribus, nomen ferret Christi Ecclesia, Domus Jacob, quibus Christus promisus fuerat, quibus minister datus, Rom. 15, v. 8; denique ex quibus Christus ejusque Ecclesia originem ducunt. Tametsi igitur angelus predictat Iesum regnaturum domui Jacob et duodecim tribibus, quemadmodum David; longè tamen amplius regnum intelligit quam Davidicem, nimurum ex Jacob per universum mundum spargendum, adscitus in familiam Jacob innumeris ex omnibus orbis nationibus.

IN AETERNUM, in secula; *leholam*, in seculum; quod recte interpres exposuit in aeternum. Cum Davidi Christum comparasset angelus, hæc parte anteponit, ne existimatremus quoniam Nihil enim Davidem habuimus. Regnabit autem, inquit, non tantum quadragesima annis, ut David, 3 Reg. 2, v. 11, sed aeternum; nec aeternum per successores, quod Davidi promisum fuerat, sed per seipsum, victurus et regnaturus aeternum, in domo Jacob, quod dictum est, que et ipsa proinde aeternum erit regnum; quod non aliquid dividetur, ut regnum Davidis mox a morte Salomonis; nec interrumpetur, ut regnum Davidis a captivitate Babylonie; multò minis peribit ut concidet, ut rursus Davidis regnum subintrante alienigena Herode; aut abolendum aliquando vel antiquandum est, succedente alio perfectio; denique nec ita duxit aeternum erit, ut aliis moriendo decedentibus, aliis successentibus oriendo, species in eis perpetuitatis appareat, verba sunt D. Augustini lib. 22 de Civit. Dei, cap. 4; sed expers mutationis durabit in secula, et florebit aeternum, sicut et rex ipse in secula aeternumque regnabit. Sed ne intelligenter secula aliquando finienda, et aeternum pro longo temporis intervallo acciperetur, quemadmodum aliquando in veteri Testamento, addit Angelus:

ET REGNI EUS NON ERIT FINIS. Unde D. Augustinus, cap. 7 libri contra Priscillianistas et Originistas scribit: «Hoc quod ait, in aeternum, propter ipsum ambiguitatem exposuit addendo: Regnus eius non erit finis; ne quisquam aeternum hic sic acciperet, quemadmodum secundum finem quondam habetur.» Absolutè igitur aeternum erit, ita ut finem nunquam habetur, et quod ad regem et quod ad cives; nec hoc mundo finiente finitur, sed ultra mundi finem protendetur in aeternum et in secula seculorum, id est, in secula infinita. Ipse rex sine fine vivet et sine fine regnabit, nullo admisso successione.

Cives eius aeternos sine fine futuros, nec ita, ut, aliis moriendo decedentibus, aliis successentibus oriendo, species perpetuitatis appareat, sicut arbor perenni fronde vestitur; sed ita, ut totum regnum, et cives eius sint immortales, ut August., lib. 22 de Civit., c. 1.

VERS. 54. — DIXIT AUTEM MARIA AD ANGELUM,

sore; et quicunque hominum semel adscripti fuerit regno ejus, non excedet communione regni per mortem corporis, sed à morte immortalis perfectius et sine fine fructur bonis regni. Incepit enim incipitque hoc regnum, et quod ad regem et quod ad subditos, in hæc huic seculi vita mortalí, sed absolvitur demum in vita aeternâ alterius seculi. Hæc est aeternus regni promissa Davidi in semine, quod est Christus, signanter Psalm. 88, ubi legis v. 4 et 5: «Iuravi David servu meo: Usque in aeternum preparabo semen tuum, et aedificabo in generationem et generationem sedem tuam;» rursus v. 30: «Et ponnam in seculum seculi semen ejus, et thronum ejus siue dies ecoli;» iterum v. 36 et 37: «Semen iuravi in sancto meo si David mentiar: Semen ejus in aeternum manebit; et thronus ejus siue sol in conspectu meo, et sicut luna perfecta in aeternum, et testis in celo fideli.» Denique haec huic regni aeternitatem predixerat Daniel cap. 2, v. 44, his verbis: «In diebus regnum illorum, suscitabit Deus coli regnum quod in aeternum non dissipabit, et regnum ejus alteri populorum non tradetur; committent autem et consumet universum regna haec, et ipsum stabit in aeternum.» Rursus capit. 7, v. 14: «Potestas ejus potestas aeterna, quæ non auferetur, et regnum ejus quod non corrumperetur.»

Dixit. Facilè timorem omnem posuit Maria, admonita ab angelo, et attento animo auscultavit quid nuntii afferat: quo benè intellecto, in pauca demum verbis.

AD ANGELUM. Indicatur quod scirerit et tenererit esse angelum ratione.

Quoniam, quæ ratione sit, erit istud, ut scilicet concipiā et pariam hujusmodi filium? Non abrogat dictis angelī fidem, nec dubitat an vere sit evenit; sed pro veris illa accipiens et habens, upotè a Dei legato profecta qui fallere nequeat, rogat prudentem modum quo futura sint, non desperante, sed inquiriente, quod ait D. Augustinus homilia 44 capite 5, inter 50 homilias, addens: «Dum interrogavit, non de promotione dubitavit, quod enim futurum esse certa erat, modum quo fieret inquirebat,» ait idem lib. 16 de Civit. Dei, cap. 24. Similiter ali plerique omnes veteres interpretantur, inter-

Latinos Ambrosius, Beda, Bernardus; inter Graecos, Theophylactus, Titus. Hujus verba sunt: «Non quasi incredula interrogat, verum ut sapiens, rei quæ deminutabatur modum et rationem discere desiderat.» Contra Zacharias supra v. 18, signum requiebat, antequam vellet credere: *Unde hoc sciām*, inquit. At Virgo non ait: *Unde hoc sciām (notat Beda)*; sed: *Quomodo fiet ordinem videlicet obsequi cui subdatur inquirens, non autem signum cui credit flagitans. Hæc jam de negotio tractat, inquit Ambrosius, ille adhuc de nuntio dubitat.*

Quoniam, postquam quandoquidem. Dat rationem cur interroget modum, quia videlicet vulgaris modus, qui fit viro et muliere se mutuo cognoscere, locum non habeat, postquam ipsa virum non cognoscat.

Virum meum Joseph, cui nupsit, multo minus alium quiesvit.

Nox coxosco, nullam cum viro rem habeo, nulla mihi cum viro consuetudo. Subaudit Virgo: Id quod Deus novit, et tu per Deum. Ceterum, non hoc solum intelligit, quid jam actu non cognoscat virum: ridicula enim fuisset illa exceptio, si tempore et loco potuisse cognoscere; sed quid nec cognoscat, nec cognoverit, nec possit cognoscere in futurum. Sic enim exponentum est illud, non cognosco, ut à tempore absolutum, omne tempus includat; ut non cognosco jam actu, ita non cognovi, neque cognoscam. Hunc namque ad modum loqui solemus de illis quæ nostræ sunt nature, consuetudinis, propositi, aut voti: «Non bibo vinum: Non comedo carnes: Discipuli tui non jejunant, Matth. 9, v. 14: Bonum est a homini mulierem non tangere,» 4 Cor. 7, v. 4. Porro de eo quod natura est hic non agitur, quasi diceret, non possum cognoscere per etatem aut aliud naturæ impedimentum, quia etate nubilis adœque nuptia jam erat; nec tantum agitur de eo quod consuetudinis aut propositi est, quasi diceret: Non consuevi cognoscere, aut decrevi non cognoscere; quia decreta seu propositum animi seu consuetudo, cum pro liberâ hominis voluntate mutari possint, non defissent sufficientem causam interrogandi, *Quomodo fiet istud?* quæ ob rem tanti momenti merito mutanda fuerant. Restat igitur ut intelligat Virgo se voto castitatis adstrictam non posse cognoscere.

nece de nuda consuetudine aut proposito, sicut dicitur: Non bibo vinum, quia posset consuetudinem inquirere, ut August. 16 de Civit., cap. 24, et Ambrie: Hæc, inquit, jam de negotio tractat; ille (Zacharias) adhuc de nuntio dubitat. Nam, ut Beda observat, Zacharias rogabat. *Unde hoc sciām?* Virgo: *Quomodo fiet istud?* Quia ordinem obsequi sui inquirebat, non signum, cui crederet. Ex quibus patet imperita et impictas Calvinii, qui ex his verbis colligit Virginem restrinxisse Dei potentiam, non minus malignum quam Zachariam. Quoniam virum, scilicet meum Joseph, non cognoscit. Hæc est ratio cur querat modum, non scilicet curiositas, sed quia ipsius magnopere intererat. Porro illud, cognoscere, non potest intelligi tantum de facto; futilis enim esset interrogatio, quia posset in futurum cognoscere, quod illa jam voverat.

scere virum; non posse, id est, non esse sibi liberum aut licitum per legem Dei; q. d.: Vovi non cognoscere. Votum enim Deo factum cum violari aemutari non possit aut debeat, dubitandi causam afferat qui modo conceptura legitimè sit, quia votum castitatis Deo nancipit, ac proinde non potest virum cognoscere, qui est ordinarius modus concipiendi. Votum castitatis à Virgine his significari, intelligit D. Bernardus, enarrans verba Virginis, homilia 4 in *Missa*, ubi ait: «Cum sciat Dominus meus, testis conscientia mea, votum esse ancilla sue non cognoscere virum, quā lege, quo ordine placebit ei ut fiat istud!» Ante Bernardum intellexit et D. Augustinus, qui libri de sancta Virginitate capite 4: «Prīusqā, inquit, conciperetur (Christus) jam Deo dicatae de quā nascetur elegit. Hoc indicant verba que sibi fecunt annuntianti angelō Maria reddidit: *Quomodo*, inquit, *fet istud, quoniam virum non cognosco?* quod profecto non dicere, nisi Deo virginem se ante vovisset. Sed quia hoc Israëlitarum mores adiuvare reconsent, desponsata est viro justo, non violenter ablauro, sed potius contra violentos custodiit, quod illa iam vera erat.» Hac et alia plura in hanc rem illuc Augustinus. Inter Graecos Gregorius Nyssenus oratione in nativitate Christi ad eundem modum verba Virginis edidit: «Interdicta mihi est viri consuetudo, ut virum cognoscere fieri non posset; quo pacto hoc mihi contingit? etc., quoniam Deo dicata et consecrata carnem, velut sanctum quoddam donarium, intactam servari oportebat, etc. Quomodo mater ero absque viro? Josephum enim sponsum quidem novi, virum autem non cognosco.» Hac Nyssenus, Convincitur ergo ex hoc loco, Marian servande virginitatis voto Deo obstrictam fuisse, tunc cum angelus legatione apud eam fungere: imò antequam nubetur vovisse, sentit, quod vidimus, Augustinus; estque hoc verisimile, quia ut non corpore tantum, verum mente etiam, semper mansit virgo, ita non concubitus causa nupsit, imò concubitus nubens exclusi. Nem tamen decepit sponsum, quod officium Calvinus, quia consciens redidit, scientiae ac conscientiae nupsit. Non dubium quin Virgo ista futura Mater Christi, instinet Spiritus sancti formata fuerit ad omnem perfectionem doctrina christiana, etiam nondum promulgate; quocirca etiam virginitatis Deo consecrandae consuetudo nondum esset in usu, conservavit eam tamen, suggestore Spiritu sancto, ut quā dignissima esset quā eligeretur in Christi matrem; ut etiam congruat matrem Christi, omnium Christi discipulorum.

Vers. 53. — ET RESPONDENS ANGELUS, ut modum illius conceperat salvā virginitatē, de quā sollicita erat, explicaret, dixit: SPIRITUS SANTUS SUPERVENIET IN TE, id est, loco viri coeundi seu desupervenient in te. Nominat autem Spiritum sanctum magis quam Patrem aut Filium, dubius de causa: Primo, quia Spiritu sancto appropriatur opera gracie, ut propterea eum Apostolus ad Hebr. vocet *Spiritus gratiae*. Summum autem opus gratiae fuit talis concepius, et Virginis, ut

ac fidelium ducem esse ac magistrum, atque exemplar in omni genere virtutis. Cū ergo vovisset illa votum virginitatis servanda Deo, ubi audivit conceptum partumque filii divinitus sibi promitti, rogavit, quandoquidem virum cognoscere non posset, qui est ordinarius concipiendi modus, quoniam modo conceptura sit? Non est dubium quin Dominus Deus mentem Virginis illustrari, ita ut clare intellexerit angelicam legationem, eā, inquam, promittisibi, quod esset conceptura et paritura Messian regem, oīm patribus promissum, et pīs omnibus hacdū expostatum; æternū, inquam, Dei Filiū, futurū hominem; nec tantum intellexerit, verum etiam Angelō loquente, *Deo inīs persuadente*, quoniam loquitur D. Bernardus homilia 4: *fide confortata*, accepit promissionem, ut a Deo profectam, veram, et in ipsa perficiendam. Beata que creditisti, inquit infra Elisabeth v. 45. Quod cū ita esset, et consideraret Deo notum esse votum servandæ virginitatis, que teneturbat, nec posset in animum inducere divinæ voluntatis esse, ut votum frangeret, cui noverat puritatem super omnia placere, persuasit sibi, quod res erat, filium illum non vulgar modo à se concipiendum, cognito viro, sed salvā virginitatem, alio insolito modo. Jovit eam ut hoc crederet propheta Isaia: *Eccā virgo concipiet*, etc. Ad quam angelus alluserat. Quesivit ergo: Quandoquidem, eo non obstante quod noverat virum cognoscere à me non posse, voto prohibente, promittis mihi Messian filium, ac proinde vulgaris concipiendi modus ex viro hic non sic servandus, quoniam obscuro modo flet ut concipiatur? Hac interpretatio est D. Ambrosii lib. 2 de Abravali Patriarcha cap. 8, ubi ait: «Maria cū audiasset ab angelō quod virgo paritura esset filium, respondit: *Quomodo flet istud, quoniam virum non cognosco?* Et iure respondit: Hoc est, cū id quod natura est non suppetat, quod non solet parere virgo, quae viro non fuerit copulata; querō quomodo prater instituta natura possim generare?» Nam quid item Ambrosius in hujus loci commentaria ait: «Legerat quidem Maria; Ecce Virgo in utero accipiet, sed quoniam fieret ante non legerat. Neque vero curiositas fuit haec quaesito: ipsius enim intererat, scire ordinem obsequii cui subdi debet, ut Beda loquuntur, et quemadmodum ipsam gerere se oportet in negotio quod per ipsam confidendum erat, ut promptam se Dei voluntati exhiberet, et comodius ageret.

Vers. 53. — RESPONDENS, satisfacere volens propositae questioni, et explicare modum quo Virgo conceptura esset sine viro.

sie fieret mater Dei, et ipsi Filio hominis, quia nullus meritis propriis tanta dignitas ei obligit, ut esset simul Filius Dei, prout declarat August. lib. de Corrept. et Gratia, c. 11, et de Domo perseverante c. ultime: et humano generi, quia cādem gratia fit quisque Christianus, quā ille homo factus est Christus, ut ait idem lib. de Prædest. sanctuorum, c. 15. Secundū, quia illa est Spiritus sanctificationis, et ejus fons, cui opera sanctitatis appropriatur, ut hoc ipso intellegiter Virgo

Dixit, prout ipsi prescriptum fuerat a Deo. SPIRITUS Dei, qui vivificat omnia, Psal. 103, v. 50: *Emitte Spiritum tuum et creabuntur.*

SANCTUS, sanctitatis puritatisque omnis auctor ac amator.

SUPERVENIET, desuper veniet, coelitus delabetur. Syrus veniet.

In vel super te. Erit tibi loco viro. Syrus omittit, in te, nisi quod subdare videatur ex membro subsequenti. Jam erat Spiritus sanctus in Virgine, sed ad alios effectus quām fecundabit.

ET VIRTUS, vis, efficacia.

ALTISSIMI, Dei Patris, id est, idem spiritus Dei efficiacissimus. Idem enim indicat hic sermo, ait Euthymius. Spiritus sanctus vocatur virtus Dei, etiam infra 24, v. 49: *Quoadusque indauimur virtute ex alto.* Et omnino frequens est Scripturis novi Testamenti, spiritum et virtutem conjungere; supra, v. 47; infra c. 4, v. 44; Rom. 1, v. 4, etc. Videtur angelus, summe consilio, usus nomine virtutis et Altiissimi, quia cā de re agebat, quia divinam ac supernaturalem potentiam postulabat, quia nomine utrumque declarat.

OBUMBRABIT TIBI, pro te, seu inumbrabit, cooperiet, teget, complectetur te, incumbet tibi. Syrus, *Proteget super te.* Theophylactus: *Obumbrabit*, id est, conget te, undique te circumdat, Similiter Titus: *Undequarecircumdat te, circumvallabit te, complectetur te.* Uroto membro, aliis atque aliis verbis, idem significatur, quod diximus; nimis, quod Spiritus sanctus supplet ac geret partes vii, quod Spiritus sanctus potenter operabitur in Virgine, quod solet vir in muliere. Quam ad rem appositi uitior angelus dubius verbis, quibus actus matrimonialis circumscrībitur, supervenienti nimis (supervenient enim seu superreditur maritus uxorem) et obumbrandi seu cooperiendi; cooperit enim maritus uxorem eique incumbit, quando cognoscit. Sive enim Angelus loco verbis *ēnēzōzēw*, quod est obumbrare, usus fuerit verbo *ganan*, quod Syrus habet, sive *sach*, quod legitur Psal. 90, v. 4, ubi nos habemus: *Scapulis suis obumbrabit tibi*, utrumque Hebraicū significat, operire ac tegere. Ac videtur ea consuetudo aliquando fuisse in Israel, ut vir accipiens uxorem, extenderet alam palli sui super eam, Ruth. 3, v. 9, id est, obumbraret seu tegeret eam orī palli sui. Signum conjunctionis maritalis. Itaque verbo obumbrandi significatur cooperio, incubatio, ac complexio, et consequenter fecundatio; virtutis autem Altissimi nomine, vis et efficacia singularis, naturae vires supereras, q. d.: *Divina virtus fecundam gravem* conceptum illum summā puritate esse peragendum. Et VIRTUS ALTISSIMI, scilicet Dei Patris, Hanc virtutem plerique veteres intelligent Filium Dei, qui ab Apostolo vocatur *Dei virtus et sapientia*, ut ita tota Trinitas hic exprimitur. Posset tamen pro more scripturæ usitato esse proprie et explicatio precedenti, ut sit idem quod Spiritus sanctus effaciacissimus, ut sentit Euthymius. Summa enim potente opus fuit conceptus Virginis sine viro; unde et c. 26 de Spiritu sancto dicitur: *Donec indauimur virtute ex alto: obumbrabit tibi.* Locutio est metaphorica, cuius

videtur te reddet. Sed ne locus sit, sordidi quid aut immundi hic imaginandi, id faciet, inquit, descendens super te, *Spiritus*, corporis expers, et ille *sanctus* ab omni impuritate atque immunditia alienissimus. Summā, Spiritus sanctus, ait, divina vi, casissimè ac purissimè, operabitur in te, impregnabit te, quod solet non sine impurā libidinē ac sordibus uxori maritus vi natura. Spiritus Dei sanctus, divinam in te virtutem exercet, ac simi virili semine efficaciter te fecundabit. Virile semen in mulieris uterino infusum, duplex obit numerus ad generationem prolis, unum materiæ, p̄cipuum vero cause efficientis. Spiritus sanctus, in Virgine, efficientiam omnem ipse administravit; sed materiæ locum non subiit. Virile semen ita agit in sanguinem mulierem, adductum in locum aptum generationi, ut palaean ex fingat eis formet corpus capax anime rationalis, cūsis ex seipso ossibus ac nervis. Spiritus sanctus, ex purissimis Virginis sanguinibus, absque omni libidinis sensu in matrem adductus, formavit momento temporis Filio Dei corpus præditum anima rationali, nervis atque ossibus ex eadem Virginis substantia accepit; quare Virgo matres omnes superparvit, ampliorem materiam formando corpori filii sui præbens, quam reliqua. Docet angelus Virginem, modus quem querebat, quo Christus ex ipsa sine viro esset concipiendus, fore, virtute Spiritus sancti. Sed quare Christus debuit de Spiritu sancto concipi? quia non decebat ut is quem oportebat nasci sanctum, quod sequitur, ordinario modo conciperetur, ut ipso scilicet, quandoquidem is modus transfundat peccatum in prolem. Qanvis autem peccatum facile exclusum fuisset, tam per conjunctionem naturæ divinae, quam per gratiam preservantem; non debebat tamen eo modo concipi, quo peccatum consuevit transfundiri, sed tam ex parte propagationis, quam ex parte personæ sua, à peccato prorsus esse alienus, qui ablaturos erat peccata mundi. Hanc ob causam, absque viro congressus, ex Virgine, Spiritu sancto viri partes agentes nasci decuit Salvatorem. Præterea ob celestis Patris honorem, non prater eum alterum habet. Patrem, sed è sola matre in tempore nascetur homo, qui è solo Patre ab aeterno natus fuerat Deus. Postrem, ut ab omni libidinis atque impuritatis sorde procūl eis abset nativitas, qui fons est puritatis, *candor lucis aeternæ*, et *speculum sine macula Dei majestatis*, Sap. 7, v. 26. Ceterum Spiritui sancti tributur, quam sancta Tripartita operata est, Christi conceptione (sunt enim divinae Trinitatis opera indivisa) quia opus huius imprecisioris multas explications peperit. Recentiores aliqui putant honestissimam metaphoram significari fecundationem Spiritus sancti, loco complexus virilis; q. d. Spiritus mundissimus divina virtute castissime sine viro te gravidam reddet. Qui sensus quavis non videat omnino incongruus, et à Theophyl. ac Tyto insinuat, qui expounit: *Obumbrabit*, id est, undique te circumdat et complectetur te; antiquiores tamen alias metaphoras in hoc verbo notarunt. Aug. per obumbrationem significari sentit virtutem Altissimi velut umbrā quādam refrigeraturam carnem